
 

Abstrakt 

Cílem bakalářské práce „Rodičovský výběr základních škol ve městě Vrchlabí“ je zjistit 

a popsat, jaké strategie využívají rodiče při výběru základních škol na malém městě, 

konkrétně ve Vrchlabí. Text se zabývá tím, jakým způsobem rodiče ovlivňují 

vzdělávací dráhu svých dětí a jaké faktory hrají roli při rozhodování ohledně výběru 

základní školy. V návaznosti na to se pokouší odhalit a objasnit rozdílné strategie rodičů 

z maloměsta oproti těm, které měli rodiče před několika lety v Praze. Práce poukazuje 

na rodiče jakožto na aktéry vzdělávací politiky, snaží se zjistit možnosti zapojení se 

do jejího utváření a následně odhalit, do jaké míry tyto možnosti rodiče využívají. Práce 

popisuje možné nerovnosti ve vzdělávání a jejich vliv na vzdělávací dráhu dítěte. 

Ukazuje odlišnosti mezi základními školami, které umožňuje současný vzdělávací 

systém České republiky a jaké odlišnosti existují mezi jednotlivými základními školami 

ve Vrchlabí. Popisuje změny, které nastaly v minulosti v povinné školní docházce. Dále 

se snaží ukázat, jak velký vliv na rodičovské volby má vlastní zkušenost. Další část 

textu vychází z rozhovorů, které byly uskutečněny s matkami dětí navštěvujících první 

třídy na vrchlabských základních školách. Analyzuje a popisuje rodiči zvolené strategie 

při výběru základních škol a jejich postoje ke vzdělávání. Na závěr jsou rodiče rozděleni 

do skupin dle dvou odlišných kritérií, se kterými souvisely jejich strategie voleb. Zaprvé 

dle velikosti jimi zvolené školy a zadruhé podle toho, zdali měli se školou již předešlou 

zkušenost. 

 


